2007 年年度报告(A 股) 121

该利率敏感性分析基于本集团报表日的利率风险状况，在假定市场整体利率

发生平行变化的情况下，分析利率变动对银行短期（一年内）利息净收入产生的

影响。上述利率变化假定所有期限的利率均以相同幅度变动，因此并不反映若某

些利率改变而其它利率维持不变时，其对利息净收入的潜在影响；且此项影响并

未考虑管理层为减低利率风险而可能采取的风险管理活动。

汇率风险分析

本行外汇总敞口面临的主要风险是人民币兑美元的汇率风险。2007 年，人

民币对美元汇率继续保持升值趋势，全年累计升值幅度达到 6.90%。从 2007 年 5

月 21 日起，人民银行将银行间即期外汇市场人民币兑美元交易价日间浮动幅度

由 0.3%扩大至 0.5%，人民币汇率弹性进一步增强。2007 年上半年，本行已完成

对全部 IPO 募集外汇资金以及 2006 年度外汇利润的结汇。2007 年末，本行外汇

净敞口如下：

集团外汇敞口
人民币（美元）百万元

2007 年 12 月 31 日 2006 年 12 月 31 日

人民币 等值美元 人民币 等值美元

资产负债表内外汇敞口净额 342,009 46,821 242,648 31,074
资产负债表外外汇敞口净额 (204,323) (27,972) (127,780) (16,364)
外汇敞口净额合计（1） 137,686 18,849 114,868 14,710
减：境外外币投资的外汇敞口净额（2） 16,541 2,264 14,714 1,884
外汇净敞口（扣除境外外币投资的外汇敞口

净额） 121,145 16,585 100,154 12,826
注：（1）本集团外汇敞口净额反映了本集团资产负债表内和资产负债表外外汇敞口的净额。

（2）如果境外经营实体的功能性货币不是人民币，则本集团对境外经营实体的净投资为本行海外子公

司、分行所持有的外币净资产以及本行对联营企业的长期股权投资。为编制合并会计报表，该等境外经营

的成果和财务状况折算为人民币所产生的差异在权益项下的“外币报表折算差额”确认。该折算差异对本

集团的净利润没有影响。

由于 2007 年人民币持续升值，本行外汇存贷款缺口扩大，导致本行 2007

年度外汇敞口有所扩大。

关于外币对人民币汇率的合理可能变动对税前利润及权益的影响，详见下

表：

   2007 年年度报告(A 股) 122

汇率敏感性分析
人民币百万元

对税前利润的影响 对权益的影响 币

种
外币对人民币

汇率上涨/下降 2007年 12月 31日 2006年 12月 31日 2007年 12月 31日 2006年 12月 31日

+1% +999 +889 +126 +29
美元

-1% -999 -889 -126 -29
+1% -151 +161 -24 +25

港币
-1% +151 -161 +24 -25

以上汇率变动的敏感性分析是建立在本行年末外汇敞口保持不变的前提上。

此项分析并未考虑管理层为降低汇率风险而可能采取之风险管理活动。

12.4.4 流动性风险管理

流动性风险是指因无法以合理的成本及时筹集到客户和交易对手当前和未

来所需资金而对本行经营所产生的风险。本行流动性风险的潜在来源主要包括存

贷款客户提前或集中提款、债务人延期支付、资产负债期限结构不匹配、资产变

现困难等经营活动以及流动性资金头寸的日常管理。

本行流动性风险管理的目标是，建立科学完善的流动性风险管理机制以及对

流动性风险实施流程化管理，及时满足全行业务发展对流动性的需求，平衡资金

的安全与效益。

本行主动分析全行资金流动出现的新规律和市场变化趋势，充分抓住市场机

会，合理实施资金流动性安排和同业融资策略，在有效保证全行资金支付的前提

下，最大限度地提高融资收益。

流动性管理

本行对流动性实施集中管理，将二级分行及以下分行的资金集中到一级分行

进行全额集中配置管理，同时通过内部资金转移定价机制引导分行调整资产负债

期限结构。此外，本行还采取一系列措施以积极管理本行的流动性，包括：（1）

应用一系列流动性参数每日监控本行流动性头寸，并每季向资产负债管理委员会

汇报监控结果；（2）通过持续监控及调整本行的现金、存放央行和其他银行的现

   2007 年年度报告(A 股) 123

[…]

2007年 12月 31日

信贷承诺 578,726 32,094 68,907 109,950   10   -   - 789,687

2006年 12月 31日

信贷承诺 523,353 27,124 67,884   76,128   5   -   - 694,494

中国工商银行股份有限公司
财务报表附注（续）
2007年 12月 31日

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

114

八、本集团的主要风险（续）

3. 市场风险

市场风险是指因市场价格（利率、汇率、商品价格和股票价格等）的不利变动而使本集
团表内和表外业务发生损失的风险。市场风险存在于本集团的交易和非交易业务中。

本集团的利率风险主要包括来自商业银行业务的结构性利率风险和其资金交易头寸的风
险。利率风险源于本集团的多项业务，资产负债重定价期限的错配是利率风险主要来
源。

本集团的外汇风险主要包括外汇资产与外汇负债之间币种结构不平衡产生的外汇敞口和
由外汇衍生交易所产生的远期外汇敞口因汇率的不利变动而蒙受损失的风险。

本集团认为来自投资组合中商品价格或股票价格的市场风险并不重大。

本集团利用敏感性分析、利率缺口分析及外汇风险集中度分析作为监控总体业务市场风
险的主要工具。

中国工商银行股份有限公司
财务报表附注（续）
2007年 12月 31日

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

115

八、本集团的主要风险（续）

3. 市场风险（续）

3.1 汇率风险

本集团主要经营人民币业务，部分交易涉及美元与港币，其他币种交易则较少。其外币
交易主要为本集团的资金营运敞口和外汇业务。

人民币兑美元汇率实行有管理的浮动汇率制度。近两年人民币兑美元汇率逐渐上升。港
币汇率与美元挂钩，因此人民币兑港币汇率和人民币兑美元汇率同向变动。

本集团通过多种方法管理外汇风险敞口，包括可供进行的套期交易等。

下表针对本集团存在外汇风险敞口的主要币种，列示了货币性资产和货币性负债及预计
未来现金流对汇率变动的敏感性分析。其计算了当其他项目不变时，外币对人民币汇率
的合理可能变动对税前利润和权益的影响。负数表示可能减少税前利润或权益，正数表
示可能增加税前利润或权益。

下表中所披露的影响金额是建立在本集团年末外汇敞口保持不变的假设下，因而并未考
虑本集团有可能采取的致力于消除外汇敞口对利润带来不利影响的措施。

  对税前利润的影响  对权益的影响
币种 汇率变动 %  2007-12-31  2006-12-31  2007-12-31  2006-12-31

美元 - 1%  (999 ) (889 ) (126 ) (29 )
港币  - 1%  151  (161 ) 24  (25 )

上表列示了美元和港币相对人民币贬值 1%对税前利润及权益所产生的影响，若上述币种
以相同幅度升值，则将对税前利润和权益产生与上表相同金额方向相反的影响。

中国工商银行股份有限公司
财务报表附注（续）
2007年 12月 31日

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

116

八、本集团的主要风险（续）

3. 市场风险（续）

3.1 汇率风险（续）

有关资产和负债按币种列示如下：

2007-12-31
  人民币 美元 港元 其他 合计
   (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币)
资产：
现金及存放中央银行款项  1,130,381 7,372 2,557 2,036 1,142,346
存放同业及其他金融机构款项及拆出
资金 (1)

102,442 159,612 4,789 8,795 275,638
以公允价值计量且其变动计入当期损
益的金融资产

31,415 1,449 473 984 34,321
衍生金融资产  19,390 1,713 167  1,499  22,769
客户贷款及垫款  3,631,681 208,576 92,172 25,113 3,957,542
可供出售金融资产  373,879 146,765 4,302 6,295 531,241
持有至到期投资  1,276,984 45,443 2,152 5,506 1,330,085
应收款项类投资  1,211,767 - - - 1,211,767
长期股权投资  - - 172 - 172
固定资产及在建工程  78,737 227 95 87 79,146
其他   88,203   4,355   3,371   3,332   99,261
资产合计  7,944,879 575,512 110,250 53,647 8,684,288

负债：
同业及其他金融机构存放款项及拆入
资金 (2)

915,257 64,818 8,364 10,243 998,682
以公允价值计量且其变动计入当期损
益的金融负债

17 12,079 3,207 287 15,590
衍生金融负债  1,556 3,857 228 1,486 7,127
客户存款  6,626,810 140,470 105,361 25,772 6,898,413
应付次级债券及存款证  35,000 - 562 - 35,562
其他   163,996   10,958   3,695   6,013   184,662
负债合计  7,742,636   232,182   121,417   43,801 8,140,036

长盘净额   202,243   343,330 (   11,167)   9,846   544,252

信贷承诺   491,832   171,763   94,051   32,041   789,687

(1)含买入返售款项。
(2)含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司
财务报表附注（续）
2007年 12月 31日

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

117

八、本集团的主要风险（续）

3. 市场风险（续）

3.1 汇率风险（续）

有关资产和负债按币种列示如下：

 2006-12-31
(经重述)  人民币 美元 港元 其他 合计
   (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币)
资产：
现金及存放中央银行款项  693,056 7,122 2,049 1,430 703,657
存放同业及其他金融机构款项及拆出
资金 (1)

52,616 168,370 17,057 7,681 245,724
以公允价值计量且其变动计入当期损
益的金融资产

18,549 2,135 265 207 21,156
衍生金融资产  8,844 897 240 558 10,539
客户贷款及垫款  3,300,615 127,069 87,635 18,659 3,533,978
可供出售金融资产  367,097 131,095 1,198 5,219 504,609
持有至到期投资  1,148,896 66,548 6,258 7,235 1,228,937
应收款项类投资  1,106,163 - - - 1,106,163
长期股权投资  - 92 35 - 127
固定资产及在建工程  81,022 331 97 87 81,537
其他   62,772   4,388   3,848   2,054   73,062
资产合计  6,839,630 508,047 118,682 43,130 7,509,489

负债：
同业及其他金融机构存放款项及拆入资
金 (2)

354,267 77,240 9,113 8,308 448,928
以公允价值计量且其变动计入当期损益
的金融负债

1,543 23,083 7,708 397 32,731
衍生金融负债   121   1,625   269   598   2,613
客户存款   6,093,667   134,640   79,736   18,347   6,326,390
应付次级债券及存款证   35,000   493   1,214 -   36,707
其他   125,876   55,118   4,364   4,958   190,316
负债合计  6,610,474 292,199 102,404 32,608 7,037,685

长盘净额   229,156  215,848   16,278 10,522   471,804

信贷承诺   454,140  156,451   56,923  26,980   694,494

(1) 含买入返售款项。
(2) 含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司
财务报表附注（续）
2007年 12月 31日

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

118

八、本集团的主要风险（续）

3. 市场风险（续）

3.2. 利率风险

本集团的利率风险源于生息资产和付息负债的到期日与合同重定价日的不匹配。本集团
的生息资产和付息负债主要以人民币计价。人民银行公布的人民币基准利率对人民币贷
款利率的下限和人民币存款利率的上限作了规定。

本集团采用以下方法管理利率风险：

• 定期监控可能影响人民银行基准利率的宏观经济因素；
• 优化生息资产和付息负债的到期日与合同重定价日的时间差；及
• 管理生息资产和付息负债的定价与人民银行基准利率间的差异。

本集团主要通过监测预计净利息收入在不同利率环境下的变动（情景分析）对利率风险
进行管理。本集团致力于减轻可能会导致未来净利息收入下降的预期利率波动所带来的
影响，同时权衡上述风险规避措施的成本。

下表说明了本集团利息收入及权益在其他变量固定的情况下对于可能发生的合理利率变
动的敏感性。

利息收入的敏感性是基于一定利率变动对年底持有的预计未来 1 年内进行利率重定的金
融资产及负债，包括套期工具的影响所产生的利息净收入的影响。权益敏感性的计算是